ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM THÀNH

Số:         /UBND-VHXH
V/v tiếp tục đẩy mạnh các hoạt

động tuyên truyền phòng chống

ma túy năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Cẩm Thành, ngày       tháng 4 năm 2023

   Kính gửi:

     - Các ban, ngành cấp xã;

     - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

Thực hiện Công văn số 820/UBND-VHTT ngày 13/4/2023 của UBND huyện

Cẩm Thủy về việc tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng chống ma túy

năm 2023.

UBND xã yêu cầu các ban, ngành cấp xã, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực

hiện tốt một số nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền địa

phương, sự phối hợp chặt chẽ của các ngành, đoàn thể, cơ quan nhà nước, tổ chức xã

hội và Nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy, nhằm kiềm chế tội phạm và tệ

nạn ma tuý, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên

địa bàn xã.

- Tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, ngành, đoàn thể và các tầng lớp Nhân dân

về tác hại của ma túy, quyền, nghĩa vụ trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội

phạm và tệ nạn ma tuý, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của

mỗi người để tích cực tham gia phòng, chống ma túy; hưởng ứng “Tháng hành động

phòng, chống ma túy” năm 2023 với chủ đề: “Vì sức khoẻ của mọi người, hạnh

phúc của mọi nhà - Hãy tránh xa ma tuý”.

2. Yêu cầu.

Công tác tuyên truyền phải được tổ chức thực hiện sâu rộng, thường xuyên, có

trọng tâm, tập trung vào những nơi có tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội phức tạp, các

đối tượng nguy cơ cao.

Kết hợp giữa truyền thông gián tiếp và truyền thông trực tiếp để mang lại hiệu

quả cao. Các hoạt động tuyên truyền cần đa dạng, nội dung phong phú, phù hợp từng

nhóm đối tượng

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN.

1. Nội dung.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về phòng, chống ma

túy, đặc biệt là những điểm mới của Luật phòng, chống ma tuý năm 2021; Chiến lược

quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy đến năm 2020 và định hướng đến năm

2030; tuyên truyền toàn dân hưởng ứng Ngày thế giới phòng, chống ma túy và Ngày

toàn dân phòng, chống ma túy (26/6/2023); vận động Nhân dân ký cam kết về phòng,

chống ma túy trong khu dân cư và đến từng hộ gia đình.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về tác hại của tệ nạn ma túy, nhất là tác hại

của các loại ma túy tổng hợp và các chất gây nghiện khác mới xuất hiện tại Việt Nam.

- Phản ánh kịp thời về công về đấu tranh phòng, chống ma túy tại các thôn; kịp

thời phát hiện và kiến nghị xử lý những vấn đề mới phát sinh; góp phần đấu tranh làm

giảm tội phạm ma tuý và nguồn cung cấp chất ma tuý; cổ vũ các cơ quan, tổ chức, cá

nhân, phát huy sáng tạo những kinh nghiệm, bài học trong công tác phòng, chống ma

túy để kiềm chế và giảm người nghiện ma tuý, đặc biệt là trong lứa tuổi thanh niên,

thiếu niên, học sinh.

- Triển khai đồng bộ các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy từ xã, cơ

quan, đơn vị, khu dân cư; tổ chức phát động phong trào tố giác tội phạm; lồng ghép

các nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy vào chương trình hoạt động của các

tổ chức đoàn thể như: Mặt trận Tổ quốc, Đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh…

2. Hình thức tuyên truyền.

- Xây dựng chuyên mục, đưa tin bài tuyên truyền trên hệ thống đài truyền

thanh, xây dựng bản tin, trang thông tin điện tử có nội dung tuyên truyền phòng chống

tội phạm về tệ nạn ma túy của xã.

- Xây dựng, lắp đặt pa nô tuyên truyền phòng chống tệ nạn ma tuý. Phối hợp tổ

chức lễ mít tinh tại địa bàn dân cư phát động phong trào toàn dân tham gia phòng

chống tệ nạn ma túy.

- Tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma tuý ở các cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh

công tác thông tin, tuyên truyền tại xã, đặc biệt tại các địa bàn trọng điểm về tội phạm

ma tuý, chú trọng đến các đối tượng có nguy cơ cao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức văn hóa - xã hội.

- Tuyên truyền về phòng chống tội phạm về ma tuý trên cổng thông tin điện tử

của xã.

- Tổ chức treo băng zôn khẩu hiệu, pa nô, áp phích tuyên truyền công tác phòng

chống tệ nạn ma túy.

- Tuyên truyền vận động toàn dân tham gia phong trào phòng, chống ma tuý,

mại dâm, không trồng cây thuốc phiện; buôn bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất

ma tuý…

2. Cán bộ VHXH-TT-TT.

Phối hợp với công chức văn hóa - xã hội tổ chức biên tập tin, bài tuyên truyền

trên hệ thống truyền thanh xã, tuyên truyền và vận động Nhân dân tích cực phòng,

chống ma túy góp phần xây dựng Khu dân cư an toàn không có tệ nạn xã hội.

UBND xã yêu cầu các ban, ngành, các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng,

nhiệm vụ tích cực tổ chức tuyên truyền tạo hiệu ứng tích cực trong cán bộ, nhân dân

trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- Như trên (Để T/h);

- Phòng VHTT huyện (Để B/c);

- Thường trực UBND xã (để B/c);

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy (Để B/c);

- Trang TTĐT xã (để đăng bài);

- Lưu VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Văn Chung

		chunghv.camthanh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-14T10:41:05+0700

		2023-04-14T10:48:17+0700

		2023-04-14T10:48:42+0700

		camthanh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-14T10:49:05+0700